
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела №126-ФАС52-07/16 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе

        

04 февраля 2016 года                                                                       г. Нижний Новгород

 

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Смирнов Сергей Вениаминович - заместитель
руководителя Управления,  рассмотрев рекламу, распространяемую  Публичным
акционерным обществом «Вымпел-Коммуникации» (юридический адрес: 127083, г.
Москва, ул. Восьмого марта, д.10, стр.14; Нижегородский филиал: 603022, г. Нижний
Новгород, ул. Кулибина, д.3),

 

УСТАНОВИЛ:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступило обращение гражданина С., в котором заявитель указывает на факты
получения рекламы Публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»
(сокращенное наименование - ПАО «ВымпелКом») в тексте смс-сообщений,
рассылаемых оператором связи при пополнении баланса абонентом.

В частности, гражданином С. получено смс-сообщение следующего содержания:
«Зачислено *** руб. Sberbank // Найдете ошибки в тексте? Вам приз 500 рублей!
Пробуйте целую неделю бесплатно! Подключить 060573».

Как сообщает заявитель, предварительное согласие на получение рекламных
сообщений у ПАО «ВымпелКом» отсутствует.

Распространение рекламных сообщений без согласия получателя содержит
признаки нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за данное
нарушение законодательства о рекламе несет рекламораспространитель.

Отправление смс-уведомлений о пополнении баланса с буквенного номера
«Beeline» осуществляет ПАО «ВымпелКом». Следовательно, общество является
рекламораспространителем анализируемого рекламного сообщения.

Таким образом, реклама, распространенная ПАО «ВымпелКом» содержит
признаки нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ
«О рекламе».



На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

 

ОПРЕДЕЛИЛ:

 

1. Возбудить производство по делу №126-ФАС52-07/16 по признакам нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

2.  Признать лицами, участвующими в деле:

- лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе: ПАО «ВымпелКом» (юридический адрес: 127083, г. Москва, ул. Восьмого
марта, д.10, стр.14; Нижегородский филиал: 603022, г. Нижний Новгород, ул.
Кулибина, д.3);

- заявителя – С.

3. Назначить дело №126-ФАС52-07/16 к рассмотрению на 01 марта 2016 года в 14
часов 00 минут  по адресу: г.Н.Новгород, пл.Горького, д. 4/2, 3 этаж, каб. 305.

4. ПАО «ВымпелКом» представить в срок до 26 февраля 2016 года  следующие
документы (надлежаще заверенные копии):

- согласие гражданина Струнина А.Г. на получение рекламы;

- отзыв по делу.

5. Явка представителя ПАО «ВымпелКом», в действиях которого содержатся
признаки нарушения законодательства о рекламе, и заявителя – Струнина А.Г. для
участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе  обязательна.

 

Председатель Комиссии                                                                С.В. Смирнов

 

 

Шумилова Н.Е./тел.: 8 (831) 434-04-41


